Sciendum 1. per notas (seu signa) vera Ecclesia intelligi ea, ex quibus Ecclesia vera possit discerni ab omni secta falsa, seu quæ sunt apta ducere in cognitionem vera Ecclesiarum; nam signum in genere dicitur esse id, quod ducit vel ducere potest in cognitionem alterius. Unde

B b 3

Scien-

2. Scendum 2. Ad veram & propriam notam requiri 1. ut sit notior, quam id, cuius est nota vel signum.
 2. Ut sit propria illi rei, cuius est signum, & non communis alijs rebus; nam accidentia communia non possunt ducere in notitiam certarum rei: sic maleares pro signo distinctivo Petri ab alijs hominibus, dicendo, Petrum esse, qui habet duos oculos, duas manus &c. 3. Ut sit inseparabilis à re significata, saltem si sit nota adæquata. Sic pariter signa verae Ecclesiae debent 1. esse notiora, quam sit ipsa Ecclesia vera.
 2. Propria verae Ecclesiae, & sectis falsis non communia, saltem si simul sumantur; quamvis enim singula convenire debeat verae Ecclesiae, non tam singula seorsim debent esse propria quarto modo, hoc est, convenire omni, soli, & semper, licet simul sumpta debeat ita esse propria, & soli Ecclesiae verae convenire. 3. Inseparabilia à vera Ecclesia, iterum saltem simul sumpta.
3. Sc. 3. Alias notas Ecclesiae vocari negativas, alias affirmativas: *negativa* sunt, in quibus argumentari solum negativè possumus, v.g. hoc modo: ista Ecclesia non est una & concors in suis dogmatibus: ergo non est vera. *Affirmativa*, in quibus valet argumentum affirmativum v.g. hoc modo: ista Ecclesia est sancta: ergo est vera. Nam sanctitas non potest convenire falso sectae, forte tamen concordia in dogmatibus &c. Alique ex his (etiam seorsim sumptu) sunt proprie verae Ecclesiae quartò modo: alia autem

sunt tales, s. simul sumantur cum reliquis.

Sc. 4. Hic loci solum afferendas esse illas notas, quæ veram Ecclesiam distinguunt ab omni alia secta *christianorum*; quippe signa & notas illas, per quas discerni debet à sectis non Christianorum, puta Gentilium, Judaeorum, & Paganorum, adduximus de Divinitate Christi.

Sc. 5. Variae à Catholicis assignari notas veræ Ecclesiae, & nunc plures, nunc pauciores, pro ratione scilicet instituti sui. Thoinas Bozij Congregationis Oratorij Presbyteri assert & deducit 99. signa seu notas veræ Ecclesiae, Bellarminus 15. nimirum sequentes. Prima est ipsum nomen *Catholicum*. 2. Antiquitas. 3. Duratio nunquam interrupta. 4. Multitudo & varietas credentium. 5. Successio Episcoporum in Romana Ecclesia ab Apostolis deducta usque ad nos. 6. Conspiratio in doctrina cum Ecclesia Antiqua. 7. Unio membrorum inter se, & cum Capite, Romano Pontifice. 8. Sanctitas doctrinae. 9. Efficacia doctrinae, 10. Sanctitas vita Auctorum, five primorum Patrum nostra Religionis. 11. Gloria miraculorum. 12. Lumen Propheticum. 13. Confessio Adversariorum. 14. Infelix oppugnantium Ecclesiam exitus. 15. Felicitas divinitus collata propugnatoribus Ecclesiae. Alij brevitatis studiosi celebriores Ecclesiae notas ad quatror, easque magis splendidias & generales reducent, scilicet unitatem, sanctitatem,

tem, universalitatem, & antiquitatem, in Concilio & Symbolo Niceno expressas, ubi jubemur credere, *nam*, *sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam*. Sanctitatem & Universalitatem docet ipsum quoque Symbolum Apostolicum, in quo credimus *sanctam Ecclesiam Catholicam*; Catholica autem idem est ac Universalis.

Sc. 6. Etiam nobis constitutum esse memoratas quatuor notas, tanquam insigniores, & reliquarum fontes, deinceps persequi, ita tamen, ut ad singulas adjiciamus unam vel alteram, magis cognatam, majoris claritatis & soliditatis gratia. Sic ad notam *Unitatis* addemus notam necessarij Judicis Controversiarum fidei. Ad notam *Sanctitatis* notam Miraculorum. Ad notam *Universalitatis* notam conversionis Gentilium. Ad notam *Antiquitatis* notam, originis. Id adhuc observa quod nota Antiquitatis, qua indicatur in Symbolo Niceno per vocem *Apostolica*, preferenda nobis videatur, & ijs, qui instruuntur pro fide Catholica, primo loco proponenda, tum quia admodum facilis est captu, tum quia admodum clare convincit, tum quia lumen Naturae dicitur, ut initio statim rerum investigetur origo.

7. Dico r. Vera Christi Ecclesia debet habere aliquas notas, ex quibus dignoscatur ab omnibus falsis sectis, ac reddatur evidenter credibilis. Probatur facile. Omnes obligantur credere Ecclesiam, eique se adjungere sub pena eterni exitij, ut satentur Adversarij: atqui nisi Ecclesia haberet tales notas, ex quibus dignosci posset a fal-

sis sectis, nemo posset eam credere, & se illi adjungere, utpote incognitae; neque teneretur id facere, nisi ipsi reddetur evidenter credibilis tum absolute, tum respectivè, seu habitu respectu ad alias sectas, ejusmodi signis substitutas. Unde iterum Invisibilis Protestantium Ecclesia omnium risui exponitur; si enim habere debeat notas distinctas, per quas discerni possit ab hominibus falsis sectis, quomodo hominibus potest esse ignota, & incognoscibilis?

Confirmatur. Sicut in Naturalibus essentiæ rerum nobis non immediate innotescunt per se ipsas, sed per certas proprietates exterius sese prodentes: ita multò magis essentiæ rerum supernaturalium, inter quas etiam est vera Christi Ecclesia, non nisi per certas proprietates, & notas, exterius sese prodentes, nobis innotescunt. Cæterum dixi in assertione, evidenter credibilis, non evidenter vera; cum ingens inter hæc duo discrimen intercedat: evidenter verum dicitur illud, quod vel in se vel in suis principijs videtur clare; evidenter credibile dicitur id, quod nec in se nec in suis principijs videtur clare, habet tamen tot ac tanta motiva & testimonia, ut quilibet vir sapiens meritò credere possit ac debeat, & fidem prudenter negare nequeat. In exemplo, si Jūdex proptis oculis clare videat, aliquem occidi, habet evidentiam veritatis: si autem ipse non videat, sed habeat 20. vel 30. viros gravissimos, qui testantur se vidisse hominem occidi, Jūdex habet evidentiam credibilitatis. Quæ sunt evidenter vera, proprie non pollunt credi sub ratione evidentia;

cum

cum fides sit de rebus *non apparentibus*, ut ait Apostolus. Quae sunt evidenter credibilia, possunt & debent credi, cum Deus non possit permittere tantam apparentiam, quae faciat objectum evidenter credibile, quin ipse loquatur, & tale objectum revelet. Sic etiam non potest permettere, ut Ecclesia falsa ijs notis conspicua sit, ut reddatur evidenter credibilis absolute & respectivè; quia sic ipse deciperet homines, ad ea credenda obligatos, quae per motiva credibilitatis sunt evidenter credibilia, & digna assensu.

3. Dico 2. Hæ quatuor Notæ, Unitas, Sanctitas, Universalitas, Antiquitas (consequenter & alia cum his connectæ) debent etiam à Lutheranis admitti. Probatur 1. A Lutheranis admittitur Symbolum Apostolicum, item Symbolum Nicænum, quia statim in primo art. Augustana Confessionis reverenter auctoritatem Concilij Nicæni, in quo factum est Symbolum: atque in his duobus Symbolis continentur hæ quatuor notæ, in Nicæno quidem omnes, quia sic habet: credo *unam, sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam*; in Apostolico dux, quia sic habet: credo *sancram Ecclesiam Catholicam*: ergo hæ quatuor notæ etiam à Lutheranis admitti debent. Confirmatur. In art. 7. Conf. Aug. Lutherani docent, *quod una sancta Ecclesia perpetuo mansura sit*: ergo satentur, veram Christi Ecclesiam debere esse *unam, sanctam, & Apostolicam*; si enim *perpetuo manere* debeat, utique ab Apostolis usque nunc manere debuit, & deniceps per-

servare debet. Quod autem Ecclesiam veram fateantur debere esse *Catholicam*, colligitur ulterius ex art. 21. ubi dicunt, in sua doctrina nihil esse, quod à Scripturis discrepet, vel ab Ecclesia *Catholicæ*.

Probatur 2. ex ratione. Vera Christi Ecclesia debet habere alias notas distinctivas à falsis sectis, ut patet ex assertione precedente, & ex Providentia Divina, ad quam spectat providere de medijs, quibus perveniri possit ad veram Ecclesiam. Atqui per has quatuor notas vera Christi Ecclesia optimè distingui & discerni potest à falsis Christianorum sectis: ergo has quatuor notas debet habere: ergo ab omnibus admittendæ sunt. Mi. prob. quia unitas in doctrina, sanctitas tum doctrina tum morum, universalitas seu diffusio per totum orbem, & successio continua à temporibus Apostolorum habent illas conditiones, quas suprà requisivimus ad utiles notas Sciendo 2. nam imprimis sunt certiores & notiores, quam ipsa vera Ecclesia. Deinde sunt propriæ soli Ecclesie veræ, sicutem si simul summantur; immo sanctitas, etiam seorsim, ut & origo, & successio Apostolica, sunt propriæ soli.

Demum quodd sint, etiam singula seorsim, inseparabiles à vera Christi Ecclesia, probatur sigillatim. 1. De Unitate doctrinæ: evidens est, Deum non esse Deum dissensionis, sed unitatis, Spiritum, non esse Spiritum contradictionis, sed veritatis, & Regnum in se divisiū stare non posse: atqui vera Ecclesia est à Deo, regitur à Spiritu S. est Regnum

¶ Christo fundatum , ut sarentur Adversarij : ergo evidens est , Ecclesiam debere esse unam in doctrina : non discordem , non divisam in se . 2. De Sanctitate doctrina . Evidens est , Deum nihil impium docere & præcipere posse : sed potius omnem ejus doctrinam esse puram , sanctam , & ad virtutes extimularem , unde & Sanctitas morum promanat : atqui doctrina Ecclesie , prout & ipsa Ecclesia , debet esse à Deo , cùm vera Religio , ejusque dogmata , & præcepta debeant esse revelata à Deo , ut alibi dicitur est , & Lutherani non negant : ergo evidens est , Ecclesiam debere esse sanctam in doctrina ; consequenter & in membris , saltem quibusdam , ut dicetur de nota Sanctoritatis . 3. De Universalitate quoad locum : evidens est , illam Ecclesiam debere esse Catholicam , seu universalem , hoc est , diffusam per totum orbem , quam omnes tenentur amplecti , & extra quam non est salus : sed veram Christi Ecclesiam tenentur omnes sequi , & extra illam non est salus , ut iterum sarentur Adversarij : ergo evidens est , veram Christi Ecclesiam debere esse universalē quoad locum . 4. De Antiquitate : evidens est , veram Christi Ecclesiam debere proficiēti à Christo : atqui non provenit à Christo , nisi sit antiquissima , durans à Christi & Apostolorum temporibus usque ad nos ; quaenam enim postea exorta sunt , non à Christo fundata sunt , sed ab hominibus ; à Christi Ecclesia discedentibus ; à quibus & nomen acceperunt , ut Ariana ab Arione , Pelagiana à Pelagio , Lutherana à Luthero , Calviniana à Calvino &c. et-

go evidens est , veram Christi Ecclesiam debere esse antiquissimam & Apostolicam .

Ob. 1. Vera Christi Ecclesia juxta Catholicos debet esse visibilis , non minus ac Imperium Romanum , Regnum Galliarum , aut Republica Veneta visibilis est : sed ad dignoscendum Romanum Imperium , Republicam Venetam &c. non necessaria sunt ullae notæ : ergo nec ad dignoscendam veram Ecclesiam . 2. 1. D. M. est visibilis quoad professionem fidei . C. M. quoad ipsam fidem internam , seu quoad ipsam veritatem fidei , & Sacramentorum . N. M. Cùm igitur hac veritas fidei & Sacramentorum non videatur evidenter , sed credatur , debet reddi evidenter credibilis per certa signa , sicut essentia rerum naturalium , v.g. animal rationale non videatur in se , sed solū in proprietatibus illius , & effectibus tanquam in signis . Cæterum forma essentialis Ecclesia non est illa ipsa , per quam singuli fideles constituuntur , nimirum fides interna ; sed quia Ecclesia quæ talis (sicut omnis ordinata congregatio) est totum relativum , ejus forma non potest esse absoluta , sed debet esse respectiva , nimirum Unio illa , fundata in singulis hominibus , eandem fidem , Sacra menta , & Pastorem propositis : quæ forma essentialis non est invisibilis , licet forma , per quam singuli fideles in ratione veri fidelis tanquam partis Ecclesie constituuntur , sit invisibilis , nimirum verafides ; quæ tamen sit sensibilis per externam professionem : quatenus igitur plures in hac professione ex-

Ct

terna

R. P. Pichler Theol. Polonica.

terna conspirant, ipsa forma essentialis Ecclesiae, nempe ista adunata professio, seu unio proficentium, est sensibilis. R. 2. N. m. Etiam si Imperium Romanum, Res publica Veneta &c. sit visibilis, tamen habet, & habere debet suas notas, & characteres distinctivos ab alijs hominum ceteris, cujusmodi characteres sunt locus, nomen, sigillum, professio, & studia externa, quibus membrase invicem juvant &c.

Ob. 2. Note, per quas discernenda est vera Ecclesia, debent esse propriæ & essentialies: sed illæ quatuor, quas adduximus, non sunt propriæ & essentialies, sed communes & accidentales; nam unitas in doctrina, diffusio per totum orbem &c. potest esse communis cum secta falsa, & vicissim Ecclesia vera potest esse, quin sit diffusa per totum orbem &c. ergo. R. 1. D. M. debent esse propriæ, simul sumpta C. M. singula scorsim N. M. Item debent esse essentialies, hoc est, inseparabiles. C. M. debent esse ita essentialies, & intrinsecæ, sicut proprietates quarto modo v. g. visibilitas in homine. N. M. & sic distinctam. N. C. R. 2. T. M. N. m. *Propria* soli vera Ecclesia sunt imprimitis omnes simul sumpta, deinde aliqua etiam scorsim sumpta, ut esse sanctam, esse Apostolicam &c. Denum etiam singula scorsim; cum impossibile sit, ullam sectam falsam tali unitate, & tali per orbem propagatione &c. preditam esse, quali defacto conspicua est vera Ecclesia, nimirum Romana; & quod ejus unitas sit per totum orbem, perpetua, & proveniens ab uno Capite, controversiarum infallibili Judice: dif-

fusio autem per totum orbem sit facta non sine magnis prodigijs, contraria nitente Gentilium feritate, Orci potentia, perversa natura genio, sine vi, sine armis, sine alijs humanis adminiculis &c. Essentialies, hoc est, inseparabiles esse à vera Ecclesia tam omnes, quam singulas, probant nostra argumenta, praeterea ex Symbolo Apostolico, & Nicano defumpta; quamvis enim dempto decreto Divino, & abstrahendo à revelatione Divina, posset fortè vera Ecclesia non diffundi per totum orbem, hodie tamen ex revelatione Divina constat, veram Ecclesiam debere esse *Catholicam* &c.

Dices. In Symbolo Apostolico non reperitur vox *Catholicam*: ergo. R. N. A. Nam Symbolum Apostolicum ex perpetua Traditione Ecclesia in art. 9. ita sonat: *Sanctam Ecclesiam Catholicam* (subintellige credo) ein heilige Allgemeine Kirch. Correspondet textus Grecus, versiones omnes cum SS. PP. Unicus Lutherus, videns suam novitiam sectam non posse vocari Catholicam, hoc est, Universalem quoad doctrinam, locum, tempus, & personas, temerario ausu, & sacrilego falso crimen violentas manus, sicut Scriptura S. sepius, ita Symbolo Apostolico intulit, pro *Catholicam* substituens *christianam*, ita ut hodiecum Lutherani Symbolum corruptum recitent hoc modo: Ein heilige Christliche Kirch; quasi vero idem esset Christlich & Allgemein Christiano Ecclesia dicuntur omnes, quæ confitentur Christum: sed propterea dici non possunt *Catholice*, seu Universales, ita ut omni loco, & omni

omni tempore existentia, in doctrina do Monacho sc ita decipi finunt in re
consentientes. O milles animas, gravissima!
qua à tam effronte, sacrilego, & perfidi-

ARTICULUS II.

De Nota Antiquitatis.

SUMMARIUM.

1. Ingressus ad notam Antiquitatis.
2. Que triplici Syllogismo absolvetur;
3. Non tamen alio, nisi negativo; quod observabitur etiam deinceps ad impugnandas falsas sectas; facta tamen semper aliqua inde reflexione ad Ecclesiam Romanam.
4. Vera Christi Ecclesia debet habere doctrinam antiquissimam, ut Scriptura, Symbola, Patres, ratio ipsa demonstrant, & ipsi Lutherani facentur.
5. Quidquid abganniant alij.
6. Ecclesia Lutherana non habet doctrinam antiquissimam.
7. 8. Quidquid replicent ejus Sectatores.
9. Non alia Lutherana secta competit antiquitas doctrina, quam illa, quam habet à Simone Mago, & alijs antiquis hereticis.
10. Ecclesia Romana habet legitimam antiquitatem.
11. Quam pro Germania nostra specialiter confirmant certi Idiotismi, modique loquendi antiquissimi.
12. 13. Nec ullo argumento solido in dubium revocari potest hac antiquitas.
14. Vera Christi Ecclesia debet habere continuam successionem Episcoporum, prasertim in Cathedra Petri.
15. Frivola sunt exceptiones Adversariorum.
16. Lutherana secta non habet hanc continuam successionem.
17. 18. Frustra contendunt, banc successionem non requiri.
19. Eam tamen habet Ecclesia Romana,
20. 21. 22. Frustra oppugnatam à Sectariis.
23. Vera Christi Ecclesia non potest habere turpem Autorem & vitiosam originem.
24. 25. Lutherana secta habet turpem Autorem, vitiosam originem.
26. 27. Non potest haec labes evitari, quidquid dicatur.
28. Econtra Ecclesia Romana immunitis est ab hac labe.
29. Neque Papa est Autor illius.

SCiendum 1. Sicut ad demonstrandam nobilitatem suam illustrius ar.
R. P. Pichler Theol. Tolemica.

gumentum non habent Mundi Principes, quam si retrogradiendo longil-

CC 2 lima

Pastorum: in 3. antiquitatem & nobilitatem Originis.

Sciendum 3. Quod non alios, nisi negativos, Syllogismos in singulis notis formaturus sim; cum praecipuus finis sit, ostendere falsitatem sectae Lutheranorum, & per consequens omnium Apostatarum ab Ecclesia Antiqua: semper tamen reflexio fiet ad Ecclesiam Romanam, utrum haec nota, quas Lutheranorum cœtu non convenire demonstrabimus, convenient Romano-Catholicæ Ecclesiæ. Arque sic primario ex quatuor notis supra memoratis argumenta *negativa* deponemus, secundario *affirmativa*. Licet enim forte non in singulis scorum bonum sit argumentum affirmativum, bonum tamen est in singulis argumentum negativum, ita ut, ubi vel unica ex recensendis notis non reperitur, ibi vera Christi Ecclesia non sit.

SYLLOGISMUS I.

Vera Christi Ecclesia debet habere doctrinam antiquissimam, continua successione à Christo & Apostolis derivatam.

Sed Lutherana non habet doctrinam antiquissimam, continua successione à Christo & Apostolis derivatam.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Major patet

4. 1. Ex Scriptura S. quæ de Ecclesia & viris fidelibus dicit: *Superadificati su-*

per fundamentum Apostolorum & Prophetarum ipso summo angulari lapide Christo JESU. Eph. 2. v. 20. Tu es Petrus, & super hanc Petram adificabo

Ecc-

Ecclesiam meam, & porta inferi non
prevalebunt adversus eam. Mat. 16. v.

18. Hic (JESUS) erit magnus, &
filius Altissimi vocabitur, & dabit illi
Dominus DEUS sedem David Patri
ejus, & regnabit in Domo Jacob (in
Ecclesia) in eternum, & regni ejus non
erit finis. Luc. 1. v. 32. 33. Huc
pertinent etiam illi textus, quibus
probavimus supradicte Perpetuitatem Eccle-
siae, & Indefectibilitatem in rebus fidei.
Idem prænuntiavit Prophetæ in Anti-
quo Testamento. In diebus Regnum
illorum suscitabit DEUS Cœli Regnum,
quod in aeternum non dissipabitur. Dan.
2. v. 44. Sponsabo te mihi in sempiter-
num. Osee 2. v. 19. Sponsabo te
mihi in fide. v. 20. Qui & similes tex-
tus satis clare docent, veram Christi
Ecclesiam debere ab ipso Christo esse
fundatam, ab Apostolis propagatam,
& continua successione conservatam us-
que ad finem mundi, adeoque doctrinam
vera Ecclesiae debere esse antiquissimam &
semper conservatam.

2. Ex Symbolo tum Apostolico tum
Nicano, quod utrumque à Lutheranis
admittendum est. Nicenum clare &
explicitè veram Ecclesiam vocat *Aposto-
licam*, adeoque ab Apostolis continua
eiusdem doctrinæ serie propagata, cum
vera Ecclesia semper & perpetuè
debeat dari in mundo iuxta ea, quæ de
Perpetuitate ejusdem diximus. Aposto-
licum autem veram Ecclesiam appellat
Catholicam: atqui verè propriè
Catholicum, teste Vincentio Lirinensi
contra hæreses c. 3. est, id tenere, quod
ubique, quod semper, quod ab omnibus

credimus est. Noretur bene, quod
semper.

3. Ex SS. Patribus, apud quos in-
dubitatum est, illam Ecclesiam, quæ
post Christi & Apostolorum tempora
introducta est, & quæ in signum No-
vitatis suæ ab alio, quam à Christo,
nomen trahit, ut Ariana ab Ario,
Pelagiana à Pelagio &c. falsam esse.
Audiamus S. Hier. in Dialogo contra
Luciferianos in fine. *Brevem tibi ap-
peri amque animi mei sententiam profes-
ram, in illa Ecclesia esse permanen-
dum, quæ ab Apostolis fundata us-
que ad diem hanc durat. Sic ubi au-
dieris, eos qui dicuntur Christi (seu
Christiani) non à Domino IESU Christo,
sed à quoquam alio nuncupari,
ut puta Marcionitas, Valentinianos,
Montenses, sive Campitas, scito, non
esse Ecclesiam Christi; sed Antichris-
ti esse Synagogam. Ex hoc enim ipsos,
quod postea instituti sunt, eos se esse
indicant, quos futuros Apostolus præ-
nuntiavit.* 1. Tim. 4. Audiant &
notent sibi hæc Lutherani, qui à Lu-
thero instituti, & nominati sunt. Idem
Hier. mox subjungit: *Nec sibi blandi-
antur, si de Scripturarum (capitulo)
videntur sibi affirmare, quod dicunt;
cum & diabolus de Scripturis aliquis
sit locutus, & Scripture non in legendro
consistant, sed intelligendo. Alioquin
si litteram sequimur, possimus & nos
quaque novum nobis dogma componere;
ut afferamus, in Ecclesiam non recipi-
endos, qui calceati sint, & duas
tunicas habeant. Notent sibi hæc
iterum Lutherani, qui solis Scripturis,*

Cc 3

juxta

Juxta proprium dictamen intellectis, nisi volunt. S. Epiphan. hæresi 55. *Termini nobis positi sunt & fundamenta &c. Apostolorum Traditiones, & Scriptura Sancta, & successiones doctrina &c. Nemo decipiatur novis fabulis.* S. Augustinus l. contra ep. fundamenti. c. 4. sic prouuntias: *Tenet me in Ecclesia gremio auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, virtute firmata &c.* Item l. 4. de Bapti. cont. Donatist. c. 24. hanc tradit regulam: *Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.* Et epist. 118. ad Januarium: *Siquid tota per orbem frequentat Ecclesia; hoc quin ita faciendum sit, disputare insolentissime insanie est:* Ergo Ecclesia nec in fidei Articulis, nec in Decretis morum errat unquam, sed semper & continuò retinet Doctrinam Christi, & Apostolorum. Ireneum, Basilium, Origenem, Tertullianum, & alios PP. brevitatis causâ omitti.

4. Ex ratione. Vera Christi Ecclesia utique debet esse fundata à Christo; ab hoc enim dicitur *Christiana: & quidem non tantum pro paucis annis, sed pro omni tempore;* cum Christus, urypte prudentissimus Architectus, sicut Ecclesiam suam non super arenam, sed super petram, nullo hostiam insultu expugnabilem, adificare portaret, ita hanc dubiè voluerit, id exigente ejus Providentia & honore. Ergo vera Christi Ecclesia debet esse antiquissima, & à temporibus Christi, ac Apo-

stolorum continua ejusdem doctrinæ successionē usque ad nos derivata.

5. Ex confessione propria Sectatorum; quippe Lutherani non tantum fatentur, veram Ecclesiam debere esse introductam à Christo, sed etiam docent in sua Confessione August. art. 7. *quid una sancta Ecclesia perpetuo mensura sit, in qua Evangelium purè docetur, & recte administrantur Sacra mentia.* Ergo Christi Ecclesia vera debet semper esse in mundo, & continuò eadem Christi doctrinam retinere: ergo Ecclesia Nova, quæ non perpetuò fuit à Christi, & Apostolorum temporibus, neque ejus doctrinam semper habuit, vera Christi Ecclesia non est.

Dices 1. Ecclesia est notior, quam antiquitas ejus; quia facilius est scire, hic aut illuc esse Ecclesiam, quam scire, eam olim fuisse per multa secula: ergo antiquitas non potest esse nota veræ Ecclesiae. R. N. suppositum Antecedentis; non enim est quæstio de Ecclesia qualicunque, sed de Ecclesia vera Christi. Hæc veritas Ecclesiae in se evidens non est, sicut evidens est, dati aliquam Ecclesiam; ejus tamen antiquitas, velut veritatis proprietas & nota, saltem moraliter est evidens, scilicet ex historijs, communis & constanti fama, temporum, locorum, & hominum cognitione.

Dices 2. Ex humanis adminiculis non debet pendere fides nostra, urypte Divina; historia autem, fama communis &c. sunt tantum motiva humana. R. Non pender ab illis ut moraliter tantum certis, sed ut connexis cum illis

illis supernaturalibus signis, quæ denotare debent veram Ecclesiam, & à Deo permitti non possent, nisi revera essent locutio Dei supernaturalis, & metaphysicè certa; quippe fama de antiquitate & alijs notis vera Ecclesia non potest esse imitabilis ab ulla secta falsa, adeoque redditur evidenter credibilis, quod sit supernaturalis, & metaphysicè certa, licet *evidens* sit moraliter tantum. Deinde licet hæc fama & historia tantum moraliter essent certæ, & non simul supernaturalis Dei locutio, tamen jam omnes tenerentur illam Ecclesiam sequi, pro qua stat moralis certitudo, & signa moraliter certa.

Dices 3. Si antiquitas doctrinæ, seu conformitas doctrinæ cum doctrina Christi & Apostolorum, potest esse nota vera Ecclesiæ, tunc etiam *pura Verbi prædicatio*, ut volunt Lutherani, potest esse nota vera Ecclesiæ; quia inter se hæc duo non distinguuntur: sed consequens à Catholicis non admittitur: ergo n.r. N.M. quamvis enim realiter non distinguantur quoad rectū, potest tamen conformitas doctrinæ cum doctrina Christi & Apostolorum fieri nobis evidens per externam professionem Christi & Apostolorum, ac simul per professionem modernorum fidelium, licet ipsa veritas doctrinæ (qua realiter est ipsa conformitas cum doctrina Apostolorum) non sit evidens. *Pura prædicatio* non potest esse nota, quia minus est cognita quam ipsa Ecclesia.

Minor demonstratur

1. Ex oppositione dogmatum, quæ Christus & Apostoli ex una, ex altera vero parte tenet Ecclesia Lutherana. 1.

Lutheranorum dogma & quidem præcipuum est, hominem justificari sola fide, sine ulla operibus præteritis, præsentibus, & futuris, scilicet pœnitentia, charitatis &c. ut expressè docet liber Concordiæ, p. 274. b. edit. Tubing. 1580. 2. Humanitatem Christi esse ubique, non minus ac ejus Divinitatem propter unitatem persona, ut docet idem liber sapientiæ. 3. Unicam Scripturam sufficere, & audiendam esse, non Ecclesiam. 4. Mandata Dei observati non posse, nec necessariò debere, modo fortiter credatur fide speciali in Christum. 5. Bonis operibus justorum non reddi mercedem propriè dictam in celis &c. At Christus & Apostoli è diametro docuerunt oppositum. I. *Si paenitentiam non egerius, omnes similiter peribitis.* Luc. 13. v. 5. *Non omnis, qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in Regnum calorum, sed qui facit voluntatem Patris mei.* Mat. 7. v. 21. haud dubio observando Decalogum. *Ex operibus justificatur, & non ex fide tantum.* Jac. 2. v. 24. *Qui non diligit, manet in morte.* 1. Jo. 3. v. 14. II. *Si abierto, & preparavero vobis locum, iterum venio, & accipiam vos ad me ipsum, ut, ubi sum ego, & vos sitis.* Jo. 14. v. 3. *Venit JESUS, & stetit in medio.* Jo. 20. v. 19. *Surrexit, non est hic.* Marc. 16. v. 6. III. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* Mat. 18. v. 17. IV. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Mat. 19. v. 17. *Qui dicit, se nō sso eum, & mandata ejus non custodit, mendax est.* Jo. 2. v. 4.

Si

Si habuero omnem fidem, charitatem autem non habuero, nihil sum, nihil mibi prodest. 1. Cor. 13. Charitatem autem non haber, qui non observat mandata. *V. Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.* Mat. 5. v. 12. &c. Ergo Lutherana Ecclesia non haber doctrinam Christi, & Apostolorum.

2. Ex historijs, ex quibus (dato e. tiam, nunquam concessio, quod doctrina Lutherorum conveniret cum Evangelio, cum doctrina Christi, & Apostolorum) nullatenus probari potest continua successio doctrinae Lutherorum usque ad tempora Apostolorum: consequenter Apostolica non est, nec debitam habet antiquitatem; nam doctrina Christi, & Apostolorum nunquam interire, aut interrumpi potest. Jam per duo propè sacula petitur à Lutheranis, ut nominent vel unicum Provinciam, urbem, pagum, tugurium, communitem quamcunque, in qua per decem sacula à Gregorio M. (quem nondum audent intet Antichristos numerare, utpote Papam verè sanctissimum, & pro tali ab omnibus semper habitum) usque ad Lutherum omnia prorsus dogmata credita sint, que nunc creduntur à Lutheranis, eodem modo administrata Sacra menta &c. Petitur, ut nominent Doctores, inquit vel unicui per mille & amplius annos, immediate Lutherum antegressos, qui in tota fidei doctrina conspiraverit cum Luthero, & Lutheranis, qui docuerit 1. Humanitatem Christi esse ubique. 2. Eum in Eucharistia non esse ante actualem sumptionem. 3. Sacrificium

Missa esse idolatriam. 4. Illos Scriptura libros, quos Lutherani recipiunt, esse unicam regulam doctrinae fidei. 5. Romanum Pontificem esse Antichristum. 6. Invocationem Sanctorum esse idolomaniam. 7. SS. imaginum cultum esse idololatricum. 8. Duo tantum esse Sacra menta. 9. Non esse Purgatorium. 10. Vota & vitam monasticam esse superstitionem &c. Hac, inquam, & cetera dogmata, quae hodie tenent Lutherani, vel tenuerunt, omnia suis credita ab ulla etiam minima communitate ante Lutherum, aut praedicata vel ab unico Doctore, ostendere jubentur Lutherani ex Historiis, qui utique non reticuerint, si talis olim Religio fuisset in mundo; cum alia, etiam minutissima, ad Religionem Spectantia, diligentissime annotarent. Verum haec tenus nec unicum quidem hominem ex tota antiquitate potuerunt nominare, qui ita credidisset, & docuisse in omnibus, ut credunt, & doceant modò Lutherani. Et quomodo Lutheranismum velut ovum ostendant ante gallinam? Ergo ex defectu continua durationis non est Apostolica Lutherano-rum secta.

3. Ex propria confessione Lutheri, & Lutheranorum. Nam Lutherus sa- pius aperte facetur, suam doctrinam esse novam; in pref. to. 1. Lat. ait: *Solu-lus primus eram, & certe ad tantas re- tractandas ineptissimus, & indolissi- mus;* easu enim, non voluntate, ne studio in has turbas incidi, Deum ipsum testor. In Brevi Confess. suam doctrinam vocat novam, & supra modum scandalosam per universum mundum.

Lde

IN DOCTRINA.

1. de summa Mandatorum Dei dicit, se
nemini seire, qui de fidè, & operi-
bus rectè judicare potuerit, exceptis
Apostolis. De Captivit. Babylon. Tyr-
annus Papalis jam à multis seculis fi-
dem extinxit. Contra Regem Anglie
gloriat, se ita prodixisse Verbum
Dei in lucem, ut à mille annis non fuit,
Rufus de captiv. Babyl. contra Mis-
sam ait: Nec te moveat, quod totus or-
bis contrarium, & sensum, & usum
habeat. Et de abrog. Mill. l. 244. hos
scrupulos patitur: Tu solus sapi & ro-
no errant universi? tanta secula igno-
ravunt &c. Similia reperitur in
presatione Augustane Confessionis.
*'De justitia fidei omnia templa, mona-
steria, schola, doneque libri omnes
Theologorum recentium antea muti o-
rant. Nemo decebat, peccata remitti
per fidem Christi. Sacraenta impio
prophanata sunt, postquam recepta est
opinio, quod ex opere operato justifi-
cent. Et hac opinio doctrinam fidei
prorsus opprescit &c.'* In arti 20. dici-
tur, de hac doctrina (de sola fide ju-
stificante) olim fuisse altum silentium.
Idem insinuant ultraillimè locutiones
Lutheranorum, quibus fidem tuam vo-
care solent Evangelium renatum, re-
novatum, restitutum, reformatum,
doctrinam reparatam, refuscitatanam,
postlimino reductam, restauratam,
Evangelium Wittenberga capiens initium &c.
Unde & Lutherum passim
appellant *Inceporem Reformationis*,
*Instauratorem collapse, vastate, deso-
late, dirute Ecclesie &c.* Ergo faten-
tur, suam Ecclesiam non continuò du-
rare, & ante Lutherum saltem imita-
tiæ non fuisse.

Reponunt 1. suam Ecclesiam esse
candem cum primitiva tempore Chri-
sti, & Apostolorum, cum corum do-
ctrinam in SS. Litteris expressam accu-
rare sequatur: ergo. R. 1. N. Ant.
Ratio negandi pater ex dictis n. 6. Nec
refert, quod Lütherani adducant pro
se textulos quosdam Scripturæ, violen-
ter in alienum sensum detortos, & jux-
ta privatum sui spiritus interni dictamen
explicatos; si enim hoc sufficeret, nul-
la daretur secta falsa & heretica; quippe
omnes heretici sua falsa dogmata
probabant per quosdam textus juxta
privatum spiritum explicatos; sic Ari-
an probabant, Filium esse minorem
Parte ex illo Jo. 14. Pater major me
est: Christum non esse Deum ex illa
Christi confessione, ut cognoscant te so-
lum verum Deum. Joan. 17. Sic Ma-
nichai probabant, Christum non esse
verum hominem ex illo Pauli ad Gal. 4.
in similitudinem hominum factus, &
habitu inventus ut homo. Sic Sabel-
lianii probabant, Filium Divinum quoad
Personalitatem non distingui à Patre
realiter, ex illo Jo. 10. Ego & Pater
unum sumus. R. 2. Hoc ipsum sem-
per dixisse, & hodiecum dicere eoden-
t jure posso omnes hereticos; hi enim
omnes spreta Ecclesiæ auctoritate thra-
sonice jactant, suam doctrinam esse
doctrinam Christi, & Apostolorum,
idque probant provocando ad Scriptu-
ram: sic fecerunt Ariani, sic faciunt
Calvinistæ, Zwingiani &c.
Dicent: Calviniste, & alij Sectarij

D. d.

non

R. P. Pichler Theol. Polémica.

non possunt provocare ad Scripturam, quia non puram sequuntur Scripturam, sed ei aliquid addunt ex sua ratione. At vicissim dicent Calviniste & alij, Lutheranos deficere à Scriptura, & ei ex suo sensu aliquid addere, dum retinent imagines Sanctorum in templis suis, hostias, non panem usitalem, distribuunt Christum secundum humanitatem ubique existere assertur &c. Anabaptistæ dicent, Lutheranos deficere Scripturam baptizando parvulos, Ariani, quia filium in Divinis credunt æqualem Patri &c.

2. Reponunt 1. Ecclesiam Lutheranam semper habuisse continuam successiōnem doctrinæ, & ante Lutherum Lutheranismum semper existisse, licet non sub hoc nomine, bene tamen sub nomine Ecclesia Christianæ, Apostolicæ, Catholicae. R. 1. Hæc responsio imprimis est contra propriam Lutheri, & Lutheranorum confessionem. 2. allatam. 2. Hæc dici possunt patiter & eodem jure à Calvinistis, Zwinglianis, & hereticis omnibus. 3. Sub his nominibus Ecclesia Christianæ, Catholicae &c. immediatè ante Lutherum non alia intelligebatur Religio nisi Romano-Catholica, quæ defacto ijsdem nominibus gaudet, & jure possessorio eadem sibi usurpat. Vel nominent aliam, cui hæc nomina fuerint ante Lutherum tributa, prater Romanam.

Dicent 1. In hac ipsa Romano-Catholica Ecclesia, seu in Papatu fuit Ecclesia Lutherana ante Lutherum, sed occulta, invisibilis, nempe in cordibus illorum, qui Scripturam, Symbolum Apostolorum, Decalogum, & oratio-

nem Dominicam retinebant, & omnes in Christo fiduciam reponabant. erroribus Papisticis non infecti, & ideo, quamvis essent in Papatu, non tamen erant de Papatu. R. 1. Id ipsum potest dici ab omnibus hereticis, scilicet suis secte addicto latitasse in Papatu. 2. Ecclesiam occultam statuere est quartæ latebras, & fingere Ecclesiam Chymericam, cum Ecclesia invisibilis repugnet juxta superius dicta. 3. Quomodo tam audacter assertunt, suis aliquos in Papatu, Lutherana doctrinæ consentientes, cum isti à nullo, etiam quilibet tempore vixit, cognosci potuerint? Quomodo innocuerunt Lutheranis?

4. Qui fuerint in externa communione fidei cum Ecclesia Romata, ritè presumuntur etiam sive in interna fiduci communione quod omnes articulos, nisi probetur contrarium; saltem presumuntur omnes articulos credidisse implicitè, explicitè vero saltem illos, quorum explicita notitia est necessaria ad salutem. 5. Non sufficit ad conservationem Ecclesie conservari tantum Scripturam, Symbolum Apostolorum, Decalogum &c. si in alios errores, & heresies prolabatur; sicut ruderat dirata domus non faciunt domum. Dicent 2. Non est de essentia Ecclesie, ut semper sit visibilis, splendida, & conspicua, ut semper habeat liberum exercitium Religionis & publicum, Verbique predicationem publicam: ergo. R. 1. N. Ant. fides enim ex auditu est, & non obtinetur sine predicatione, sine Doctoribus: sed predicatione (uti & Sacramentorum administratione) juxta Lutheranos est de essentia.

tia Ecclesiaz, & proprietas illius inseparabilis; invisibiliter autem exerceri nequit. 2. Sit quod Ecclesia Lutherana ante Lutherum non haberet Doctores, & Prædicantes publicos, exercitium liberum & publicum; cum quaestio hic præcipue tantum sit, utrum simpliciter haberet aliquos, vel aliquem Doctorem & Prædicantem, profus eadem docentem, quæ nunc ab ipsis creduntur? Utrum simpliciter aliquam Ecclesiam, aliquid moderno simile Religionis exercitium habuerint, sive id publicum, sive privatum fuerit? Si habuerint, nominent vel unicum Doctorem, nominent unicum locum, aut tempus, quo fuerit hæc Ecclesia, istic exercitium; non enim hic queritur, qualis ante Lutherum fuerit Ecclesia Lutherana, an invisibilis, illustris, an invisibilis, oppressa &c. sed an simpliciter fuerit, ubi fuerit, quos Doctores habuerit?

Dicent 3. Licet nesciatur, ubi fuerit ante Lutherum Lutherana Ecclesia, quinam ejus Doctores &c. male tamè indè inferatur, nam & eos non existisse; cum à negatione nostræ cognitionis male inferatur negatio rei, eo quod multa dentur, licet à nobis ignorentur. R. 1. Hoc effugio iterum letuci poterunt omnes hæretici. 2. Nostrum argumentum non est purè negativum, sed fundatur in hac ratione positiva: semper fuerunt accurati Historici, qui res memorabiles, tujusmodi utique est Religio integra, annotarunt scripto pro Postorum eruditio: cum igitur de doctrina & Ecclesia Lutherana ante Lutherum sub nullo nomine ac titulo

R. P. Pichler Thol. Polemica.

mentionem fecerint, prudentissimè interfertur, nam non existisse. 3. Lutheranus, utpote afferentibus, suam Ecclesiam sub alio nomine ante Lutherum existisse, & in Papatu fuisse, incumbit onus probandi: & quandiu non sufficienter probaverint, & congruos testes adduxerint, tamdiu recte à nobis negatur, nobisque patrocinatur argumentum negativum: qui enim aliquid affirmat, ille probare debet positivè; non ille, qui negat.

Dicent 4. Doctrina Lutherana Ecclesia semper viguit sub Papatu 1. in infantibus baptizatis. 2. in rudibus & simplicibus. 3. in morientibus, qui eröes suos in agone agnoverunt, siisque merita nihil valere coram Deo videntes omnem spem salutis collocarunt in meritis Christi. Quo modo mortuus est Carolus V. Imperator, & D. Bernardus. R. 1. Cuilibet prudenti ex hac Adversariorum responsione, propterea infantili, simplici, & ridicula, satis innotescere, in quas angustias redacti sunt miseri, dum infantes, qui nec rationis, nec lingue usum habent, simplices, qui vix sciunt, quid credant, certe non aliud credunt, quam quod audiunt à suis Pastoribus, imò & ratione carentes pro testimoniis sua fidei adducunt, aequales, vel etiam ineptiores quoad hoc Judæis, qui dormientes testes adhibere conati sunt ad negandam Resurrectionem Christi. R. 2. Hos testes eodem jure adhiberi posse pro se à Calvinistis, à Zwinglianis, ac omnibus hæreticis. R. 3. Infantes hos, utpote à Catholicis parentibus natos, Catholicis ritu baptizatos, majori j.

D. 2

adju-

DE NOTA ANTIQUITATIS

212

adjudicari Ecclesia Romano-Catholica. Quod aliqui in agone fiduciam suam posuerint, & quidem unicè in meritis Christi, suis meritis diffidentes, rectè fecerunt, & minimè contra doctrinam Ecclesiae Catholicae, qua quamvis doceat, hominem justum per opera sua bona mereti augmentum gloriae, docet tamen simul, hominem ex peccatore fieri justum gratis ex meritis Christi, quamvis non sine cooperazione hominis libera: item docet, hominem nunquam certò scire, utrum sit verè justus coram Deo, consequenter utrum habeat vera merita. Unde partim propter incertitudinem, utrum habeamus vera merita, partim ex humilitate, spem nostram rectè in solis Christi meritis collocamus. Neque qui ita moriuntur, moriuntur Lutheranice, ut falso, sine fronte, ac impie cum omnium bonorum iusta indignatione affingunt sanctissimo & Catholicissimo Bernardo, ac Augustissimo Imperatori Carolo V. non sine gravissima injurya Serenissimæ Domus Austriacæ. An hoc est Lutheranice mori, si quis distinetè confiteatur sua peccata Sacerdoti, sub una specie suscipiat Eucharistiam, priùs devotè adoratam, si quis exequias Catholicæ ritu sibi viventi adhuc peragi velit, & quam plurima Missæ Sacrificia post obitum posulat, si inter viros Religiosos sibi assistentes, precibus juvantes &c. emoriatur (quæ omnia fecit Carolus V.) quamvis fiduciam ponat in meritis Christi? Certè nemque hanc id dixerit. Sicur enim ad hoc ut aliquid dicatur Catholice mortuus, requiriatur, ut in fide omnium articulo-

rum, quos tenet Ecclesia Romana, vitam finiat; ita ad hoc, ut quis Lutheranice dicatur mortuus, necesse est, ut profiteatur fidem Lutheranam, omnesque ejus articulos tenent usque ad finem. Und R. 4. Edicant Lutherani, quinam & ubi fuerint isti simplices, isti Lutheranice morientes? Memoratis duobus facta est summa injuria.

Dicent 5. Semper fuerunt aliqui, qui se opponerent Papæ, & fundamentales articulos Lutheranismi tenebrent, utrè Ecclesia Greca, Waldenses, Hussites &c. ergo semper fuerunt aliqui Lutherani. R. 1. Hæc r̄ponit causam Lutherorum penitus jugulat, dum aperè schismaticos & hæreticos pro sue fidei socijs adducunt. R. 2. N. Conf. Quamvis enim semper Ecclesia & Papa habuerit rebellis filios, propere tamen nec illa deficit esse Sponsa Christi, nec ille Caput fidelium; sicut Rex non definit esse Caput Regni, sic et quidam rebelles se illi opponant. R. 3. N. alterum membrum Antec. quippe nequaquam fundamentales Lutheranismi articulos tenerunt ij, qui se oppofuerunt Papæ; de Ecclesia Greca, quam disideat ab eo in maximis momenti rebus, ostendimus in Examine Polémico Auguſtana Confessionis art. VI. De Waldensibus, Hussitis &c. passim ostenduntur. Autores, qui horum hæreticorum errores recitant, præsertim Tannerus Anat. p. 2. demonſt. 6. §. 1. Deinde statim redit quæſtio, ubinam fierit Ecclesia Lutherana ante Waldenses, Hussitas, Ecclesiam Græcam? R. 4. & quare, quare hos sibi alumnos

attribuant potius Lutherani, quam Calviniste? quo jure majori? n. 5. Questio non est, an aliqui fuerint ante Lutherum, & quinam, qui *quedam* Lutheranorum dogmata tenuerunt, sed an, & quinam *omnia* tenuerint, sive ea vocaveris fundamentalia, sive accidentalia; quam quidem divisionem rejecimus in materia de *Indifferentismo*. n. 6. Pessimam esse argumentationem, quim Lutherani hic, & in libro, cui titulus est *Catalogus testimiorum Veritatis* (salvificis porri) adhibent, procedentes à particulari ad universale v. g. hoc modo: Ecclesia Græca negat Primatum Romano Pontifici: hoc facit etiam Lutherana: ergo Ecclesia Græca est Lutherana. Item: S. Justinus Martyr S. Scripturam summi estimabat: hoc scilicet etiam Lutherani: ergo S. Justinus fuit Lutheranus. Quis non vider sophisma? An non etiam pari jure sic licet arguere: Mahumetes agnoscit unum Deum: hoc faciunt etiam Lutherani: ergo Mahumetes fuit Lutheranus? Item hoc modo: bos habet os: Lutherus habuit os: ergo Lutherus fuit bos.

Ceterum si Lutherani velint sibi vendicare omnes, qui Romano Pontifici, & Ecclesiæ Romanae se oppo- suerunt, omnino eorum fides erit valde vetusta, & aliquid totum successivum perantiquum; cœperit enim jam tempore Apostolorum, & duravit per omnia secula, dum varij heretici, uti Simon Magus, Nicolaitæ, Ariani, Pelagiani, &c. successivè cœperunt se op- ponere Ecclesiæ Romane, ac ab ea discedere. Imò Catholici Doctores

eruditè ostendunt, quod Lutherana secta sit combinata ex varijs jam olim damnatis hereticis erroribus, ut P. Georg. Scherer in *seinem Lutherischen Bettler Mantel* / P. Marquardus Leo in *demonstr. Cathol.* & novissime in patenti folio succinctè P. Casparus Mändi, Collega meus Colendissimus, qui propositus hunc Syllogismum. *Fides, que credit heres, ab Universali sancta Ecclesia primorum 4. seculorum damnata, est falsa fides: Lutherana est talis fides, que &c. ergo est falsa fides.* Mirum est, quos scrupulos habuerint Lutherani. Praecones, & Magistri circa *Majorem* hujus Syllogismi, quæ rāmen est optima, & evidensissima. Aliqui, quod plāne risum movet omnibus Logice peritis, putabant, eam esse identicam, petitionem principij &c. uti M. Lomer & Horallector: alij aliam querebant in scripondum. An quia *Minorem* judicabant innegabilem? Atque sic Ecclesia Lutherana esset quidem pervertuta, & à temporibus Apostolorum secundum aliquam sui partem existens, non tamea esset *Apostolica*, cùm suisset sine Apostolorum doctrina, sed hereticis conso- na.

An Ecclesia Romana habeat legitimam Antiquitatem, & continuam du- rationem doctrina?

R. omnino. Probatur 1. negativè. Non possunt Adversarij solido argu- mento evincere, quod Ecclesia Roma- na, quam omnes fatentur olim suisse verum, & Apostolicam, ab Apostolica-

D d 3.

8

& Christi doctrina defecerit in illo articulo fidei : ergo est in possessione sue antiquitatis , nec ex ea dejici potest , nisi luculentè proberit defectio : quod Adversarij nunquam praesliterunt , nec præstabunt deinceps , nisi ad Græcas Calendas.

Confirmatur. Si in Ecclesia Romana (aliquando juxta omnes vera) fuisset facta aliqua mutatio Religionis , & doctrinæ Apostolicæ circa articulum fidei , debuisset aliquod fidei dogma , quod Christus , vel Apostoli docuerunt , fuisse abolitum ; vel novum , Apostolica doctrinæ contrarium , aut aliunde erroneum , fuisse introductum : sed neutrum probari potest ; deberet enim ostendi 1. dogma ipsum . 2. Auctor illius novus . 3. tempus , quo . 4. locus , ubi cœperit ejusmodi falsum dogma . Hæc enim quatuor in omni mutatione insigni ostendi possunt , & debent , ut nos facilimè demonstramus de hæreticis , ac Novatoribus , qui à nobis discedentes nova dogmata disseminarunt , vel antiqua abolere studuerunt : sic scimus dogma illud blasphemum (filium esse minorem Patre) ortum esse Auctore Ario , sacerdote Alexandrino circa annum Christi 324. sic scimus dogma illud pestilens (hominem sola fide justificari) introduci , Purgatorium verò aboliri cœptum à Luthero Monacho in Saxonia anno Christi 1517. &c. Atqui nihil horum unquam probare potuerunt Adversarij de Ecclesia Romana.

Probatur 2. positivè . Romana Ecclesia saltem olim , & aliquando fuit vera Christi Ecclesia , & Apostolica

(quod quidem omnes Protestantes fatentur communi calculo , quamvis discrepent de tempore defectionis ; dum alij determinant seculum III. alij IV. alij V. alij VI. alij , uti Centuriatores , nullum determinant tempus , sed dicunt , hanc defectionem paulatim , & insensibiliter contigisse , post VI. tamen seculum de ea aperte consti-
tisse , dum scilicet Papa titulum Universalis Episcopi sibi usurpavit , & sic Antichristum se ostendit : ex qua ipsa acculantium discordia patet , quam innocens Susanna sit Ecclesia Romana) Romana Ecclesia , inquam , saltem aliquando fuit vera : ergo semper permanens , & adhuc permanet esse vera : cum vera Christi Ecclesia debeat esse perpetua , & semper infallibilis , ut supra demonstratum est , & portæ inferi contra eam , utpote ædificatam super petram , prævalere nequeant. Adeoque doctrinam Apostolicam continuò retinuit , & sic est antiquissima cum successione doctrinæ perpetua.

Probatur 3. Tempore Lutheri non alia in mundo erat Religio , saltem aliquis nominis , quam Paganismus . Judaismus , Mahumetanismus , Ecclesia Græca , Secta Husitarrum , & Ecclesia Romana . Jam de primis tribus nulla esse potest controversia , quia nec sunt Religiones Christianæ ; ex tribus autem posterioribus manifeste nulla fuit Apostolica , quam Romana ; ab hac enim post 1000. & amplius annos pleno schismate se separavit Græcia , & Hus primū post 1300. annos suas hæreses sparvit. Ergo vel nulla tunc fuit Ecclesia Apostolica , legitimam æternam

hæ

habens, & vera; vel illa fuit evidenter Romana: illud prius nec Adversarij admittunt: ergo.

11. Probatur & Specialiter ex Idiotismis Germanis, quod Ecclesia Romana tamdiu viguerit in nostra Germania, quamdui haec agnoscat Christum, atque per totum tempus, ex quo semel in eam introducta est fides, & Ecclesia Christi. Ex quibus evidenter sequitur, non tantum antiquorem esse Ecclesiam Romanam, quam sit Lutherana, sed etiam admittere oportere unum ex his duobus, nempe vel Ecclesiam Romanam fuisse adhuc veram & Apostolicam, quando Germania nostra fuit conversa ad fidem Christi, & consequenter etiam hodie: vel in Germania nuncquam fuisse veram fidem Christi, omnesque Majores nostros cum viris sanctissimis, qui fidem Christi in Germaniam induxerunt, & ideo ejus Apostoli recte appellantur, fuisse idololatras, haereticos, infideles, damnatos &c. ac inter hos *S. Crescentem*, qui fuit discipulus S. Pauli, & primus Episcopus Moguntie, *S. Beatum*, qui jam à D. Perro dicitur fuisse constitutus Episcopus Constantiensis, *S. Maternum*, *S. Echarium*, quorum prior Coloniensis, alter Trevirensis Episcopus à D. Perro missus est, *S. Lucium*, qui saeculo II. Evangelium prædicavit in Rhaetia. *S. Kilianum*, qui Franconiam, *S. Ruprum*, qui Bavariam, *S. Bonifacium* qui alias Provincias Germania fidem Christi edocuit saeculo VII. *S. Pirminium*, qui Alsatas & Suevos, *S. Ludgerum*, qui Saxones inferiores convertit saeculo VIII. *Carolum* Ma-
- gnum, quo adhincente Saxones ex integro fidem Christi receperunt saeculo IX. & alios viros Apostolicos, qui fidem Christi in Germaniam vel introducebunt, vel amplificarunt, vel etiam proprio sanguine rigarunt. Hos autem omnes, qui fidem Ecclesie Romanae docuerunt nostros Majores, & Progenitores, suis meritis Impostores, idololatras, haereticos, infideles, damnatos &c. & veram Christi Ecclesiam in Germania nuncquam fuisse, nullus vel exaudacissimus Protestantibus concedit, & cuiilibet, cui sana adhuc ratio & aliqua pietas est, per se incredibile videatur. Jam vero quod tempore Lutheri fuerit, & hodiecum illa ipsa fides Ecclesie Romanae, qua olim in Germaniam introducta est, in Germania fidelis, seu Catholica perfistat, demonstratur argumentis ex compito & trivio, ut loquitur Tertullianus in simili negotio, hoc est, ex vulgi, etiam harerici, modis loquendi, & antiquissimos certorum vocabulorum usum, quibus dudum, ut pater ex priscis libris, & Foundationum piarum litteris, ac traditione, certa mysteria, & fidei dogmata, cum Sectarijs nostri temporis modis controversia, exprimi conseruerunt. Ea autem, quae sicut omnia assumpti ex P. Gretteri libro, quem vocat *Murices Catholicæ & Germanicae Antiquitaris*, ante 100. annos edito, reducam ad 4. Classes. In 1. afferam ea, quae ad Evcharistiam, in 2. quae ad reliqua Sacraenta, in 3. quae ad Ministerios Ecclesie, & statum Religiosum, in 4. quae ad Ecclesiam, tempora, ac ceremonias spectant.

L.

I. Circa *Eucharistians* jam pridem ante Lutheranismum in usu erant, & adhuc sunt sequentia vocabula Germanica. 1. Consecratio vocabatur, ut hodie adhuc, die *Wandlung* / quæ vox significantissimè exprimit *Transubstantiationem*. 2. Ipsum Eucharistia Sacramentum more antiquissimo vocatur unsers *Herrn Fronleichnam* / hoc est, *verum & sanctum Corpus Domini nostri*; quippe tò *Fron* apud antiquos Germanos idem significabat ac *sanctum*, vel *verum*. Et hinc alij vocabant hoc Sacramentum *Wahrleihnam*. Idem *Fron* accipiebatur subinde pro *principium, primarium*, sic Altare summum appellabatur *Fron* / *Altar* / & atrium illud, quod est circa templum primarium, *Fron-Hoff*. 3. Missam à Latino vocant Germani *Mess*) de qua extant rhythmi antiquissimi in parothesibus Tyrolis: *Wenne der Priester Messe thut, du Gotts Gnade kumbt balsamen gelich / und wird das Brod Fleisch und Blut.* Quia vero in Ecclesiarum dedicationibus occasione Missæ solennioris ingens hominum multitudo confluebat, & sic distracti ab eis & permutandis rebus se offerebat opportunitas, ad voluntatē etiam mercatores, ac nundinas, & mercatus celebriores instituerunt, quibus postea sacram nomen adhaesit, & appellari consueverunt *Mess*: uti *Frankfurter Mess* / *Leipziger Mess* &c. Præterea Germani *Missam* sibi vocant, & jam olim vocarunt *Mess* / *Opfer* / &, qui celebrat Missam, dicitur *opferen à verbo Latino offero*; ergo evidens est, anti-

quos Germanos habuisse Missam, camque pro vero Sacrificio agnoscere.

II. Circa *reliqua Sacramenta* notata digna sunt ista. 1. Antiqui Germani, quando jurabant per Sacra menta, non per duo vel tria, sed per *septem* Sacra menta jurare solebant, ut notat Gretserus in Muric. 2. Sacramentum Confirmationis à Latino *confirmare, confirmatio* vocant *Girmen/ Firmung* / item Crisma, seu Latina, seu Graeca hæc vox sit, den *Crisam*. Quòd facit illud commune dictum de homine nauci: *Es ist Crisam und Tauffan ihm verloren / hoc est, Sacramentum Confirmationis, & Baptismi.* 3. Sacramentum Ordinis apud Germanos nemo aliter nominat, quam die *Priesterweihel* aut absolute die *Weyhe* / quæ vox Getmanis antiquis significabat *Sacrum, Consecrationem, Sanctificationem*. Majores nostri, inquit l. de festis Hoppinianus Calvinista, *weyhen sacrare* dicebant. Sic in oratione Dominica antiquis rhythmis composita ita exprimitur verba, *sanc*t*ificetur nomen tuum: Weyhe sey namo theiner*. Huc pertinent ista: *Kyrch-Weyhe / dedicatio, seu consecratio templi, Weyhrauch / thus Divino cultui consecratum, Was ser weyhen / Gatz weyhen / consecrare aquam, salem, die Weyhnacht / sancta nox, nox benedictionis.*

III. Circa Ministros Ecclesiæ, & statum Religiosum notandum est i. Quod antiquissima vox *Priester* originem habens à Græco Presbyter, Religionem Romano-Catholicam indicet, non Lutheranam, apud quam nullus est *Sacerdos*, quia nullum Sacrificium: sunt itaque Lutherani

Lutherani suo *Rege* (scilicet Pastore, & Judice supremo, ac Universali) *sine Lege* (cum suam libertatem Christianam nolint arctari præceptis) *sine Sacrificio* (nimurum *sine Missa*) consequenter *sine Altari*, *sine Sacerdote* &c. uti nunc maledicti Judæi. 2. Quod nunquam in antiquis Germanorum libris reperiatur vox *ein Pflesterin* / quod indicat, Sacerdotes semper fuisse calibes. 3. Quod Sacerdos à Germanis etiam vocari consueverit *Pfaff* / à Latino Papa, tenuibus mutatis in aspiratas more Germanis usitato: qua voce nihil aliud significatur, quam *Pater*, *Vatter*. Hinc licet Lutherani has voices *Pfaff* / *Messi Pfaff* profetant animo injuriam inferendi Catholicis Sacerdotibus, tamen re ipsa injuriosa non sunt, & aperte indicant, quam antiqui apud Germanos sint Catholicí Sacerdotes, & quam novelli sint Prædicantes; quis enim unquam legit in antiquis monumentis *Wort* / *Diener* / *Diener am Wort*? quibus nominibus suos Præcones appellant Lutherani? Ab eodem *Pape* vocabulo derivatur à Germanis quoque nomen *Papst* / quo summum Pontificem designant, & rectè quidem, quia is per antonomasiam est *Papa*, *Pater*, *Vatter*. Ab hoc Patre, Christi Vicario, D. Petri Successore longè gloriosius est Catholicis vocari *Papisten* / *Papstisch* / quam Sectarij appellari *Lutherisch* / *Calvinisch* &c. ab excucullato Lutherico, & infami Calvinio &c. quia illud antiquitatem, istud novitatem indicat. 4. Quod Sacerdotes præcipui, & Antistites vocentur à Germanis *Bishöf* / *R. P. Pichler Theol. Polémica.*

qua vox à Greco *ἰεινός* derivatur per aphæresin primæ litteræ, & per apocopen ultimæ, ac mutata tenui in aspiratam. Quis unquam hos Antistites apud Antiquos appellari legit. Superintendenți? 5. Quod Monasteria, & Claustra Religiosa prorsus antiqua sunt, indicant hæc & humili nomina, Closter à Latino *Clostrum* seu *Claustrum*, Münster à *Monasterio*, München urbs, dicta à Monacho, quem haber in suis insignibus, Münchens Münster / Pfaffen Münster / Münsterling / Monasteriolum, Appenzell qualia *Abbatis cella*. Quis unquam legit de aliquo loco, à Prædicantibus appellato, v. g. *Prædicanten*, *Hofen* / *Prædicanten*, *Münster* / *Prædicanten*, *Zell* / sicut *Pfaffen*, *Münster* / *Pfaffen*, *Hofen* &c.? 6. Quod in quibusdam templis Religiosorum, qua Sectarij cesserunt in prædam, adhuc nomen Catholicum retinetur v. g. *bey den Barfüsseren* / *bey den Predigeren* &c. quod evidens signum est, hujusmodi domicilia non pro his inquinilis, sed pro Religiosis exstructa esse.

IV. Circa *Ecclesiam*, *templa*, & *ceremonias* notandum est 1. ipsum nomen *Catholicus* à Greco *καθολικός* deductum, hinc enim colligitur, quod Germani fidem suam semper crediderint esse Catholicam, *Allgemein* / consequenter veram, ac illam, quam Christus per totum orbem prædicari voluit. 2. Templum à Germanis semper appellatum fuisse *Kirch* à Greco *κυριακός*, latine *Dominicum*; unde Germanis primaria templa vocantur *Dom*, vel

Ec *Thum*.

Ehunr. Kirchen. Hæc autem templum
suisse Deo specialiter consecrata, ac de-
dicata, indicat vox **Rit h. W yh / de-
dicatio templi**, quam quidem Lutherani
etiam celebrant, sed in cultu tantum
& popina. 3. Ipsos Sectarios (si ve-
lint intelligi) cogi certa templo imo &
oppida à certis Sanctis, etiam Religio-
nis, Sacerdotibus, Abbatibus, Episcopis &c.
indigetare, quos tamen coli, &
invocari prohibent, v. g. bey Unser
Lieben Frauen / bey St. Ulrich / bey
St. Niclas / bey St. Gallen / bey
St. Blasii / bey St. Catharina /
bey St. Anna / bey St. Veit &c.
Quibus nuncupationibus indicarunt, ab
antiquis Germanis Sanctos suisse vene-
ratione, & invocatione cultos; ut enim
eorum impetrarent patrocinia, ejus-
modi loca ac templo ipsiis dedicata sunt.

4. De mortuis loquentes consuete di-
cere: **Helf ihm Gott / tröst ihn
Gott / Gott sey ihm gnädig &c.**
quibus bene precandi formulæ indica-
tur, Germanos jam olim credidisse Pur-
gatorium, cum existentes in celo non
indigent ejusmodi precibus, existentes
autem in inferno nihil inde juventur.

5. Mendicos dicere solitos: **Vergelt
Gott / Deus compenset, remuneret :**
sed cur optarent **mercedem**, si nulla
hominis apud Deum essent merita? Hoc
est, opera mercede apud Deum digna?

6. Varios anni dies a certis ceremonijs
appellati etiam à Sectarijs debere (si ve-
lint intelligi) v. g. der Alster & Mitt-
woch à cineribus benedictis super capita
spargi solitus, die Fasnacht / hoc est,
Fasnacht à jejuno Quadragesimali,
der Palmtag à benedictione & gesla-

tione Palmarum, die Kreuz / Wochen
à crucibus preferri solitis in supplicatio-
nibus, quæ in illa hebdomade institu-
untur; unde ire ad supplications, seu
Procesiones vocant mit dem Kreuz
gehen / Liechtmess / quasi **Missa lu-
minum à cercis**, quæ in festo Purifica-
tionis benedicuntur, & accenduntur
&c. 7. Germanos **benedictionem**, &
benedicere expressissime per vocem **Ge-
gen / segnen / à latino signo**, scilicet
i mutato in e Sueorum more,
quasi esset **segno**. Unde dum dicunt,
segne dich / idem est, ac zeichne dich
mit dem Zeichen des H. Kreuses;
nam signo S. Crucis fieri solent bene-
ditiones. En! quā antiquus apud
Germanos S. Crucis, & Benedictionis
sit usus. Atque hæc & similia
vocabula, ac loquendi formulæ, jam
cum ipsa fide Christiana in Germaniam
introductæ, continuo in usu esse per-
rexerunt (vel ediffere aliam & recenuo-
rem earum originem) ac simul mani-
festè indicant, fidem Romanæ Eccle-
siae, non Lutheranæ, apud nostros
Majores suissæ. Ut adeò vel Germania
nunquam habuerit veram Christi fi-
dem, quod admittere duram, & stultum
est; vel Ecclesia Romana habuerit,
& adhuc habeat veram, & antiquæ fidei
doctrinam.